
 
 
 

 
 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  36   Del  31-03-21  
 

 

 
 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle  ore 17:50, in 
modalità di videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 D.L. 18/2020 e del Decreto 
Sindacale n.6/2020, previa convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
Di Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune: 

 

   PUSCEDDU ENRICO SINDACO P 

LISCI EFISIO ASSESSORE P 

ONNIS GIACOMO ASSESSORE P 

TUVERI VALERIA ASSESSORE P 

LIGGI MANUELA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Dr. PUSCEDDU ENRICO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale Dott.ssa CORDA CRISTINA. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla 
proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E 

TRASPARENZA 2021 - 2023 

 

COMUNE DI SAMASSI 
Provincia del Sud Sardegna 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMASSI 

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 che detta disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

RISCONTRATO che le pubbliche amministrazioni definiscono un piano di prevenzione 
della corruzione che fornisce una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici 
al rischio di corruzione e indica gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo 
rischio;  

CONSTATATO che l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile della 
prevenzione della corruzione, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione; 

CONSIDERATO che tra i contenuti necessari del PTPC vi sono gli obiettivi strategici in 
materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza (art 1, co 8, come novellato 
dall’art. 41 del d.lgs. 97/2016). L’ANAC raccomanda agli organi di indirizzo di prestare 
particolare attenzione alla individuazione di detti obiettivi nella logica di una effettiva e 
consapevole partecipazione alla costruzione del sistema di prevenzione; 

RISCONTRATO che con il D.lgs. n. 33/2013 sono previsti gli obblighi di trasparenza 
concernenti l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni e le modalità per 
la sua realizzazione e che la pubblicazione deve avvenire in conformità alle specifiche e 
alle regole tecniche di cui all’allegato A allo stesso decreto n. 33/2013, sul sito 
istituzionale; 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013, come 
novellato dall'art. 10, comma 1, lett. b), D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, ogni 
amministrazione indica, in un'apposita sezione del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione di cui all'articolo 1, comma 5, della legge n. 190 del 2012, i responsabili 
della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai 
sensi del decreto 33/2013; 

RILEVATO, inoltre, che il piano di prevenzione della corruzione risponde alle seguenti 
esigenze: 

a) individuare le attività, relative ai procedimenti di autorizzazione o concessione, di 
scelta dei contraenti, di concessione ed erogazioni di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati, di concorsi e prove selettive per l’assunzione del 
persone e le progressioni di carriera, nell'ambito delle quali è più elevato il rischio di 
corruzione, anche raccogliendo le proposte dei dirigenti, elaborate in sede di formazione 
del documento di programmazione triennale del fabbisogno del personale; 

b) prevedere, per le attività individuate ai sensi della lettera a), meccanismi di 
formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di 
corruzione;  

c) prevedere, con particolare riguardo alle attività individuate ai sensi della lettera 
a), obblighi di informazione nei confronti del responsabile della prevenzione della 
corruzione, chiamato a vigilare sul funzionamento e sull'osservanza del piano;  

d) monitorare il rispetto dei termini, previsti dalla legge o dai regolamenti, per la 
conclusione dei procedimenti;  

e) monitorare i rapporti tra l'amministrazione e i soggetti che con la stessa stipulano 
contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o 
erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, anche verificando eventuali 
relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i 
dipendenti degli stessi soggetti e i dirigenti e i dipendenti dell'amministrazione;  

f) individuare specifici obblighi di trasparenza ulteriori rispetto a quelli previsti da 
disposizioni di legge; 

RILEVATO che, ai fini della piena accessibilità delle informazioni pubblicate, nella home 
page del sito istituzionale si deve collocare un’apposita sezione denominata 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMASSI 

“Amministrazione trasparente”, al cui interno sono contenuti i dati, le informazioni e i 
documenti pubblicati ai sensi della normativa vigente e che tale sezione deve essere 
organizzata in sotto-sezioni all'interno delle quali devono essere inseriti i documenti, le 
informazioni e i dati previsti dal D.lgs. n. 33/2013; 

 

ASSICURATO che la trasparenza dell'attività amministrativa,  costituisce livello 
essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, 
secondo comma, lettera m), della Costituzione, mediante la pubblicazione, nel sito web 
istituzionale, delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di 
facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle 
disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d'ufficio e di protezione dei dati 
personali, nonché la pubblicazione dei relativi bilanci e conti consuntivi ed i costi unitari 
di realizzazione delle opere pubbliche e di produzione dei servizi erogati ai cittadini; 

VISTA la relazione redatta dal Segretario comunale, quale responsabile della 
prevenzione della corruzione pubblicata nel sito web dell'amministrazione, recante i 
risultati dell'attività svolta per l’anno 2020 e pubblicata sul sito internet “Amministrazione 
trasparente” – Sezione “altri contenuti” – sotto sezione “corruzione”; 

CONSTATATO che è stato pubblicato sul sito web istituzionale un avviso pubblico 
rivolto a qualsiasi portatore di interessi, finalizzato all’attivazione di una consultazione 
pubblica mirata a raccogliere contributi per la formazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione 2021/2023, e che entro il termine di scadenza previsto non 
sono pervenute proposte e suggerimenti; 

ATTESO che il Responsabile della prevenzione della corruzione, ha predisposto e 
depositato la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza per il triennio 2021 – 2023, contenente in allegato anche la mappatura dei 
processi; 

VISTI:  

- il vigente Statuto comunale;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- il dlgs 18 agosto 2000, n. 267;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 49 del dlgs n. 267/2000 è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità del presente 
atto, espresso dal responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

PROPONE 

Per quanto espresso in narrativa a cui si rimanda per costituirne parte integrante ed 
essenziale, 

1) DI APPROVARE l’allegato Piano triennale della corruzione e della trasparenza 
per gli anni 2021-2023 (P.T.P.C.T.) e relativi allegati, in attuazione alle disposizioni di cui 
alla Legge 6 novembre 2012 n. 190, attraverso l'individuazione di misure finalizzate a 
prevenire la corruzione nell'ambito dell'attività amministrativa del Comune di Samassi; 

2) DI DARE ATTO che il suddetto PTPCT potrà essere oggetto di integrazione / 
revisione in corso d’anno; 

4) DI DISPORRE la pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza sul sito internet sezione “Amministrazione 
Trasparente/Altri contenuti/Corruzione” e di inserire un collegamento tramite link a tale 
sezione in Disposizioni Generali/ Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza”. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMASSI 

  Il SINDACO 
F.to Dr. PUSCEDDU ENRICO 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SAMASSI 

 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  
 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E 
TRASPARENZA 2021 - 2023 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  sotto il profilo della Regolarità Tecnica,  ai sensi 
degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 
 
 
Samassi, 31-03-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to (Dott.ssa CRISTINA CORDA) 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SAMASSI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  
 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E 
TRASPARENZA 2021 - 2023 
 
CONSIDERATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ai 
sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis  comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e 
ss.mm.ii., i pareri dei Responsabili dei Servizi competenti come sopra riportati. 
 
RITENUTO  approvare la predetta proposta; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE la  proposta di deliberazione  avente ad oggetto: 
 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E 
TRASPARENZA 2021 - 2023 

 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SAMASSI 

 
 
 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
   

Il Presidente 
Dr.  

F.to PUSCEDDU ENRICO 

 Il Segretario Comunale 
 

F.to Dott.ssa CORDA CRISTINA 

_____________________________________________________________________ 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 14-04-21 al giorno 29-04-21 
Samassi, li 14-04-21 
 

IL RESPONSABILE DELL'ALBO PRETORIO 
F.to Dr.ssa Massetti Luisella 

_____________________________________________________________________ 
  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 


